
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Internet v knihovně 
 
     Naše knihovna se zapojila do projektu 
internetizace knihoven, který byl zahájen 
v roce 2003 na základě dohody Minister-
stva informatiky ČR, Ministerstva kultury  
ČR a společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s. 
     V koncepci „Státní informační a tele-
komunikační politika“ si vláda České 
republiky stanovila jako úkol dokončení 
vybavení knihoven ICT technologiemi, 
s cílem dosáhnout a udržet alespoň evrop-
ský průměr vybavenosti. S tímto záměrem 
uložila Vláda ČR Ministerstvu informatiky 
ČR a Ministerstvu kultury ČR vybavit do 
konce roku 2003 cca 360 knihoven připo-
jením k Internetu.  
     Tato skutečnost by mohla významně 
přispět ke zvyšování informační gramot-
nosti občanů v místě, nebo v přilehlých 
obcích a snížit handicap v přístupu obyva-
tel k novým technologiím. 

     Práce na realizaci projektu v  naší kni-
hovně byla zahájena v prosinci loňského 
roku, ale vzhledem k technické náročnosti 
bude tento projekt dokončen v průběhu I. 
čtvrtletí letošního roku. 
     Všichni, kdo mají zájem o jakékoliv 
informace, které se dají po internetu 
získat, jsou srdečně zváni k  návštěvě 
knihovny.  
    
Půjčovní dny v knihovně jsou:  
úterý  16.00 - 20.00 
pátek   16.00 - 20.00  
      
    Poplatek za použití internetu, schvá-
lený zastupitelstvem obce činí 30,- Kč 
za 1 hodinu. 

 
 

Tříkrálová sbírka 
     V sobotu 3.1.2004 probíhala opět 
tříkrálová sbírka, kterou organizuje Česká 
katolická charita. V naší obci 4 skupiny 
koledníčků pod dozorem dospělých vy-
brali 21.144,- Kč, za celou pozorskou 
farnost bylo odevzdáno 104.004,50 Kč.       

    Když sbírku porovnáme s minulým ro-
kem 2003, je vybraná celková částka 
nižší, u jednotlivých obcí jsou tyto částky 
rovněž nižší, pouze v naší obci se jedná o 
nárůst.  
  Všem dárcům upřímné díky za štědrost. 

číslo 1 únor 2004 



STRANA 2 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 1/2004 

 

Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 
Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce konané 

dne 17.12. 2003 a  4.2.2004 
 
č. 5/2003 dne 17.12.2003 
Zastupitelstvo obce projednalo: 

- výhled dětí do roku 2006 
- zprávu o stavbě a financování kapličky 
- zprávu o průběžné kontrole hospodaření OÚ 

 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

- bezplatný převod pozemků v lokalitě Honce Viničné Šumice od soukromých vlast-
níků do vlastnictví obce  
-  p.č. 1861/9 ve výměře 36 m2 a 1861/14 ve výměře 15m2- manželů Richarda a  
Jany Foltýnových 
-  p.č. 1961/11 ve výměře 51 m2-manželů  Mgr. Pavla a Stanislavy Semerádových 

       -  p.č.1861/3  ve výměře 113 m2-pana Zdeňka Brtníka 
       -  p.č. 1861/17 ve výměře 53 m2-manželů Ing. Jana a Renaty Spurných 
       -  p.č. 1861/18 ve výměře 56 m2-manželů Ing. Libora a Dany Řádkových 
- rozpočtové opatření č. 4/2003 
- provizorní rozpočet na rok 2004 
- vnitřní směrnici o zabezpečení zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
- změny č. II územního plánu sídelního útvaru Viničné Šumice 
- doplnění koncepce rozvoje obce a koncepce údržby obecního majetku 
- návrh na zabezpečení zimní údržby místních komunikací obce Viničné Šumice 
  

Zastupitelstvo obce zamítlo: 
-     zprávu FK - vyjádření k cenové relaci kapličky  

Zastupitelstvo obce uložilo: 
- starostovi - doplnit v koncepci rozvoje obce připomínky zastupitelů do příštího za-

sedání ZO V.Š. 
- starostovi - doplnit koncepci údržby obecního majetku  
- FK-vypracovat novou zprávu k cenové relaci kapličky s návrhem vytvoření dů-

sledků z případného nedodržení zákona a opatření , aby v budoucnu k porušování 
zákona nedocházelo 

- starostovi - zveřejnit informace o IDS v kabelové televizi-jízdné 
- starostovi - zplnomocnit Ing. Vlčka k získávání informací ve věci odkanalizování 

obce V.Šumice 
- starostovi - organizačně a technicky zabezpečit zimní údržbu 
- KV doplněného o Ing. Mojžíše, Ing. K. Vlčka, Doc.RNDr. Pazdery - prošetřit žá-

dost manželů Mojžíšových a zprávu předat do příštího zasedání ZO V.Š. 



1/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 

 
 č. 1/2004 dne 4.2.2004 
 
Zastupitelstvo obce projednalo zprávy a vzalo na vědomí: 

- zprávu z jednání kontrol. výboru ZO V.Š. – žádost manželů Mojžíšových V.Š. č.80 
- zprávu o výsledku kontroly hospodaření ZŠ. V.Š. 
- zprávu kulturního výboru při ZO V.Š. za rok 2003 
- informace starosty 
 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- obecně závaznou vyhlášku č. 1/2004 o poplatcích za provoz systému shromažďo-

vání, sběru, přepravy, třídění,využívání a odstraňování komunálního odpadu – do-
plnit o námitky členů ZO V.Š. - částka pro rok 2004 je ve výši  300,- Kč na osobu 

- inventarizaci majetku OÚ za rok 2003 
- důvodovou zprávu do ZO V.Š. musí předkládat jen člen ZO V.Š 
- dodatek ke knihovnímu řádu ošetřit o poplatek  

- za používání internetu po čtvrt hodině 7,50 Kč   
- vytištění informací získaných při práci s internetem za stránku 1,- Kč 

- odsunutí schválení částky pro kulturní výbor do rozpočtu 
- finanční příspěvek na uspořádání oslav 100letého výročí založení  SDH V.Š. ve 

výši 100 000,- Kč 
- osvícení kapličky – pověřen  M. Ryška a V. Drápal 
 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
- změnu ÚP obce V.Š. v lokalitě pod přehradou a současně zamítá žádost Ing. Zetka 

o vydání rozhodnutí  na stavbu rodinného domu 
- zprávu o zabezpečení zimní údržby místních komunikací 
- návrh Z. Mourala o zrušení usnesení Rady ZO V.Š. ze dne 14.1.2004 

 
Zastupitelstvo obce uložilo: 

- starostovi - přepracovat vyhlášku č.2/2004 o místních poplatcích do příštího ZO 
V.Š. 

- starostovi ve spolupráci s Z. Mouralem-přepracovat znovu koncepci údržby obec-
ního majetku 

- Radě ZO V.Š.- přepracovat koncepci rozvoje obce - upřesnit výhled na 5 let 
- Z. Mouralovi a P. Křížovi - zajistit do příštího zasedání ZO V.Š. záznamovou tech-

niku na vyzkoušení 
- Radě ZO V.Š. – na návrh Z. Mourala - dát pódium, které je uskladněno v kinosále 

fotbalistům na lavičky 
- KV - prověřit přístavbu u hasičské zbrojnice a navrhnout opatření k řešení nedo-

statků, které by byly podkladem pro usnesení ZO V.Š. 
- Radě ZO V.Š. projednat zápis ZO V.Š. ze dne 17.12.2003 a schválit jej na dalším  

zasedání ZO V.Š. 
 



STRANA 4 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 1/2004 

 
Evidence obyvatel  
   Stav obyvatel k 31.12.2003 – celkem 1045 osob 
narozeni - 6 občánků  přihlášeni  - 23 občanů 
úmrtí    - 8 občanů   odhlášeni  - 12 občanů 

 
V roce 2003 

Narodili se: 
Marek Pavel  358 
Hurtová Olga   234 
Nicolas Mauro Gruna  327 
Filip Kotolan     74 
Natália Muselíková   293 
Vojtěch Drápal   152 
 
 

Zemřeli: 
Hedvika Muselíková     30 
Jan Dressler    307 
Václav Levíček  208 
František Čalkovský    45 
Jindřich Barták  194 
Jaroslav Crha  256 
Vlasta Doležalová   131 
Miroslav Kaláb   226

 
Výstava betlémů a perníků 
 
    Na první adventní neděli dne 30.11. 
2003 byly v prostorách OÚ připraveny dvě 
výstavy, a sice: Druhá prodejní výstava 
perníků a Výstava betlémů. O výstavy 
byl nebývalý zájem. Zatímco perníky byly 
již po třech hodinách vykoupeny a jejich 
finanční výtěžek je určen na pořízení krojů 
pro pořádající „folklórní soubor SVATO-
JÁNEK“, výstava betlémů /v počtu cca 60 
ks/ a pohlednic s vánočními motivy, za-

půjčených od šumických občanů, pokra-
čovala ještě příští týden, kterou shlédli 
rovněž děti z mateřské školky a žáci místní 
školy.  
    Následující neděli 7.12. pak kulturní 
výbor OÚ pořádal Hudební dýchánek, kde 
35 spoluobčanů si vyslechlo verše v po-
dání dětí z  MŠ a hudební skladby žáků 
ZUŠ Pozořice a Vin. Šumic. 

 



1/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 

 
Z činnosti Sboru pro občanské záležitosti (SPOZ) 

V naší obci aktivně pracuje SPOZ 
v tomto složení: Zdeňka Holubová, Marie 
Šedá č.p.225, Ludmila Pospíšilová, Marie 
Laichmanová, Jana Drápalová č.p. 152, 
Jana Drápalová č.p. 300, Zdeňka Puklová, 
Lenka Šafaříková.  

SPOZ vítá nově narozené občánky do 
života, ve spolupráci s mateřskou školou se 
loučí s jejími absolventy a následně je vítá 
1.září při zahájení školního roku ve škole. 
Členky sboru navštěvují občany obce 

při jejich životních výročích (75, 80, 85 
roků a poté vždy každý rok). Pokud je 
občan umístěn v domově důchodců, je 
navštíven při některém z výše uvedených 
výročí i tam. Náplní sboru je také loučení 
se zesnulými občany. 

Na požádání SPOZ připraví obřad při 
příležitosti oslavy zlaté a diamantové svat-
by na OÚ nebo při její rodinné oslavě.  

V roce 2003 se uskutečnily tyto akce: 
Vítání nově narozených dětí                 
 -  22.6.2003  - 7 dětí,  14.12.2003  - 4 děti 
Loučení s mateřskou školou                  

-  18.6.2003  - 11 dětí 
Zahájení školního roku 2003/2004        

-   1.9.2003    - 18 dětí 
Návštěvy jubilantů   -  28 občanů 
Rozloučení se zesnulými spoluobčany   
        -  8 občanů 

Činnost sboru je velice rozsáhlá. 
Všechny akce jsou zdokumentovány v 
pamětní knize, jsou fotografovány a foto-
grafie jsou k vidění na vývěsní tabuli 
v prostorách OÚ. Pamětní kniha je k  na-
hlédnutí po domluvě u paní Zdeňky Holu-
bové. 

Většiny těchto akcí se zúčastňuje také 
starosta obce. Všechny členky SPOZ věnu-
jí rády jeho činnosti dobrovolně velkou 
část svého volného času.   
 
V 1.čtvrtletí 2004 oslavují  svá životní 
jubilea: 
75 let  - Božena Mazlová           č. 216 
           - Jarmila Kvasnicová  č. 156 
           - Františka Gregorová         č. 66 
           - Nasťa Jelenová                č. 276 
           
80 let  - Stanislav Kříž          č. 260 
           - Jitka Drápalová         č. 224 
           - Věra Klečková         č. 107 
 
85 let  - Metoděj Doležel     č. 270 
87 let  - Oldřich Hanika                 č. 275 
91 let  - Ludmila Drápalová   č. 244 
96 let  - Františka Gurková    č. 237 

    
            Zdeňka Holubová 

 

Historie Tělocvičné jednoty Sokol ve Viničných Šumicích 
     Založení Sokola ve Viničných Šumicích 
se datuje do roku 1920. 
     První průkopníci tělovýchovy nalézali 
svůj vzor již počátkem tohoto století v po-
zorském Sokole. Mezi průkopníky patřili 
zejména Josef Barták, František Mazel, 
bratři Růžičkovi, Jan Kvasnica, František 
Šmerda a další. Pro ustavení Sokolské jed-
noty ve Viničných Šumicích nebyly však 
vhodné podmínky. První světová válka zce-
la ochromila spolkový život, který se však 

po vzniku Československé republiky znovu 
rozběhl v plné míře. Tím víc se začal pro-
jevovat zájem o tělesné cvičení, které zača-
la šumická mládež v Kovalovicích, kde byl 
Sokol založen již v roce 1912. Tam začali 
chodit cvičit i šumičtí, zvláště Augustin 
Šmerda, František Zrnečko a jiní. Jejich 
úsilím došlo již v lednu 1919 k založení 
tělocvičného odboru Kovalov-ského sokola 
se sídlem v dolním hostinci. Na ustavující 
schůzi byli zvoleni: starostou Josef Severa, 



STRANA 6 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 1/2004 

 

 

náčelník František Šmerda, náčelnice Zde-
na Hladká, vzdělavatel učitel Florián Kříž. 
Pustili se do práce, začalo se cvičit v dol-
ním hostinci (budova z r. 1868). Ještě téhož 
roku se konalo v září veřejné cvičení za 
účasti členstva z okolních jednot. V roce 
1920 vzniká samostatná sokolská jednota 
ve Viničných Šumicích. Činnost jednoty se 
rozšiřuje i o činnost kulturní. V roce 1922 
se konalo za „Bránou“ okrskové veřejné 
cvičení. O rok později 13. května 1923 byla 
uspořádána tamtéž velká slavnost „Husité 
před Nauburkem“ z podnětu vzdělavatele 
řídícího učitele Františka Švarného. Průvod 
v historických krojích s husitskými váleč-
nými vozy představoval v místě i okolí do 
té doby něco nevídaného, o čemž svědčila i 
účast obecenstva z celého okolí.  
     Cvičilo se v naprosto nevyhovujících 
podmínkách, přes sál se chodilo do výčepu, 
což rušilo cvičení, potíže byly čím dál vět-
ší. Nezbývalo nic jiného, než se podívat po 
jiném stánku. Nový útulek nalezla jednota 
pochopením svého člena Františka Mazla 
v jeho domě, v místnosti, kde býval do ro-
ku 1911 hostinec. Cvičení mělo horší pod-
mínky, co se týkalo prostoru, ale jiných 
potíží nemělo. A tu vznikla myšlenka, po-
stavit si vlastní sokolovnu. 
      Tento cíl se začal rychle uskutečňovat. 
Začaly přípravné práce na pozemku pod 
Vinohrady, kde 24. května 1925 byl slav-
nostně položen základní kámen. Na stave-
ništi se rozběhly přípravné práce, dělaly se 
cihly vepřovice, svážel kámen, hasilo váp-
no. Práce pokračovaly tak rychle, že do 
zimy byla malá, ale jednoduchá budova na 
tolik hotova, že již v lednu 1926 se v ní 
mohla zahájit činnost divadelní hrou „Ča-
rodějka“. Budova se stavěla svépomocí 
členů, kteří nejen poskytli půjčky, ale i 
sami vykonali skoro všechny práce. Na jaře 
se budova dokončila i zevně, takže 23. 
května 1926 mohla být slavnostně otevře-
na.  
    Stalo se tak při župním sjezdu jednot po 
slavnostním projevu bratra Dr. Josefa 

Hrubého. V tomto roce jednota utrpěla 
velkou ztrátu úmrtím obětavého vzdělava-
tele Františka Švarného. Celá výstavba 
sokolovny byla hotova během jednoho 
roku, dík obětavé práci svých členů, mimo 
jiných Zikmunda Hrubého, Cyrila Drápala, 
Josefa Severy, Františka Zrnečky, Augusti-
na Šmerdy, Jana Kvasnici, Františka Bráz-
dila a j. 
    V nové budově, která však hned od po-
čátku rozměrově nevyhovovala – sál byl 
jen 10 krát 10 metrů – se rozvinul čilý ruch, 
což dokumentovala výstavka k 10. výročí 
založení jednoty. V roce 1932 se za velké 
účasti obecenstva konalo pod Hlásnicí 
okrskové veřejné cvičení. Těžké břemeno 
pro jednotu byl dluh 90.000,- Kč, váznoucí 
na budově, který za tehdejších poměrů se 
velmi těžce splácel. Ještě koncem třicátých 
let dosahoval výše 50.000,- Kč.  
    Také další léta až do r. 1941 byli členové 
jednoty velice aktivní. Bohatá byla činnost 
nejen sportovní, ale i kulturní, o čemž 
svědčí velké množství odehraných divadel 
a dalších kulturních akcí. Tyto  bylo po-
třebné uskutečňovat, aby bylo možno splá-
cet dluh na budově, který ještě v roce 1941 
činil 38.000,- Kč. Stav členstva byl v roce 
1940 – 34 mužů a 8 žen. Bohužel přišel rok 
1941, kdy na velikonoce byly tělocvičné 
spolky rozpuštěny, sokolovna se vším 
ostatním majetkem a písemnostmi byla 
zabavena a její užívání znemožněno. Prozí-
ravostí některých členů výboru a z obav o 
zabrání, byly již rok předtím přepsány 
vinohrady, které jednota dostala jako dar 
od pana Daňka, řezníka ve Viničných Šu-
micích, na tehdejšího místostarosty. Jiný 
majetek, kromě knihovny, kterou později 
uschoval br. Adolf Malík, jednota neměla. 
Po celou dobu zabavení sokolovny tam 
bydlela v malé místnosti, která dřív sloužila 
jako nálevna, rodina Křížova. Po osvobo-
zení nějaký čas byla na sokolovně ubyto-
vána vojska Rudé armády.  

(pokračování příště) 



1/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 

 
Z historie knihovny ve Viničných Šumicích 
    První knihovnický zákon vyšel v roce 
1919 a nařídil budovat knihovny ve všech 
obcích. Uvádí se v něm, že knihovna je 
zařízení, které pomáhá rozvoji vzdělanosti 
a informovanosti a proto musí být přístup-
ná širokým vrstvám obyvatelstva. 
     Knihovna ve Viničných Šumicích byla 
zřízena v roce 1923 s názvem Veřejně 
obecní knihovna. Byla umístěna v chodbě 
školy, v jedné skříni. Počáteční stav kniž-
ního fondu byl 132 svazků, které byly 
převzaty z bývalé „Besídky“. 
     Půjčovalo se v neděli dopoledne. Kni-
hovnu spravovala pětičlenná Knihovní 
rada, scházela se dle potřeby asi 2x ročně. 
Knih přibývalo velmi pomalu, z obecního 
příspěvku a darů. 
     Prvním knihovníkem ve Veřejně obecní 
knihovně byl František Šťastný, správce 
školy do roku 1926. Dále pak jen krátce 
Vlasta Šnédarová, učitelka. Od roku 1927 
František Venera, učitel, který vedl kni-
hovnu až do roku 1935. Od roku 1936 
převzal funkci knihovníka Jan Kubáň, 
zaměstnáním skladník v brněnské firmě. 
Jako knihovník působil až do roku 1962, 
kdy pro nemoc musel knihovnu opustit.  
     V té době měla již knihovna 2.478 knih 
a její název byl Místní lidová knihovna. Za 
dobu působení pana Kubáně se knihovna 
několikrát stěhovala. Do domu č. 257 u 
Petrželků, kde bylo v letech 1957-61 sídlo 
Národního výboru, dále do č. 119 hostince 
u Skřivánků, odtud do domu č. 53 u Zr-
nečků a opět zpět do školy. 
     Po odchodu knihovníka pana Kubáně 
převzal knihovnu Josef Rychlík a knihov-
na se opět stěhovala do místnosti v po-
žární zbrojnici. Od roku 1961, kdy obec 
přešla do okresu Brno-venkov, stala se 
nadřízeným orgánem knihovny Okresní 
knihovna Brno-venkov se sídlem v Židlo-

chovicích. Pro knihovnu bylo toto příno-
sem, dostávala pravidelně nové knihy a 
knihovna pracovala podle metodiky pro 
veřejné knihovny.  
     Po úmrtí knihovníka v roce 1970 pře-
vzala knihovnu paní Libuše Rychlíková, 
která vedla knihovnu až do konce loňské-
ho roku. A opět se knihovna stěhovala.  
Tentokrát do uvolněné budovy č. 121, 
odkud se přemístila prodejna potravin. 
     Knihovna dostala nové plechové regály 
a z podnětu metodičky okresní knihovny 
balily se všechny knihy do bílého papíru, 
popisovaly a lakovaly, aby papír déle 
vydržel. Dříve se knihy nikdy nebalily. 
V bývalé prodejně měla už knihovna k 
použití tři menší místnosti a toto v té době 
plně vyhovovalo. Zaváděly se katalogy, 
značení knih podle Mezinárodního dese-
tinného třídění. Rovněž nové umístění 
přispělo k estetičtějšímu vzhledu prostor. 
     V roce 1977 zaniklo v budově č. 119 
pohostinství a knihovna, jejíž knihovní 
fondy narůstaly, vlastnila 6.500 svazků a 
roční výpůjčky činily přes 10.000 knih, se 
opět přestěhovala do větších upravených 
prostor. Nový nábytek, dřevěné obložení 
stěn a celkové uspořádání přispělo k pří-
jemnému pobytu v prostorách knihovny. 
     Za vedení paní Rychlíkové se knihovna 
dostala na velmi vysokou úroveň. Získala 
postupně uznání krajské, uznání minister-
stva kultury a v roce 1978 uznání nejvyšší 
- Vzorná knihovna. Pro čtenáře mají tato 
uznání hodnotu většího množství nových 
knih, podstatnou pomoc od okresní kni-
hovny při vybavení a uspořádání knihov-
ny. 
     Novou knihovnicí je od roku 2003 paní 
Zdenka Puklová.  
                       Libuše Rychlíková 



STRANA 8 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 1/2004 

 

INZERCE 
 

PRAVIDELNÉ CVI ČENÍ PRO ŽENY 2004 
 

Pondělí 19,00 hod. ZŠ Pozořice – tělocvična 
      AEROBIC CLASS – spalování tuků + posilování 
Středa  19,00 hod.  Sokolovna Pozořice 
       STEP AEROBIC – zaměřeno na zpevňování hýždí. 
 
    Pořádáme také speciální víkendové dopoledne – cvičení + relaxace  

(aerobic, posilovna, sauna, masáže). Více termínů. 
 
   Pobyt s aerobicem u moře – Itálie, červenec 2004  
 
    Více informací: Valerie Bartošová – profiinstruktorka aerobicu,  

tel.: 544211681, 607629862. 
 
 
 
 
 

POZVÁNKA 
 

Maškarní bál   – 14.2.2004  
Dětský maškarní ples  – 15.2.2004 
 
Sběr šrotu:   17.4.2004 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
Vydává: OÚ Vin. Šumice, připravuje redakční rada: Pavel Vrba, Jana Vlčková, Ludmila 
Pospíšilová,  zdarma pro občany Vin. Šumic.  
Tel: 544250715, 544250931, e-mail: vinicne.sumice@tiscali.cz 
Tisk: Dropo, s.r.o., Na Městečku 58, Pozořice, tel.: 603436578, info@dropo.cz 


